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Úvod

„Všichni dospělí byli nejdříve dětmi. (Ale málokdo se na to pamatuje).“1

Podle mne být dítětem znamená chtít tvořit, sdělovat bez servítku a otevřeně svůj názor,

hrát si s nápadem a fantazií. I za cenu občasného překročení pravidel. Pokud někomu

zůstane tento dar světu otevřených očí i v dospělosti, je to obdivuhodné a pokud toho

využije v umění, tím lépe.

Vesměs drzé poukazování na Achillovy paty společnosti, co se lidem nelíbí, co by chtěli

změnit, na co se nemá zapomínat. To je pro mne jednou z funkcí kvalitního umění.

Veřejný prostor je pro tato poselství a sdělení nejlepším místem, lidé k němu mají blíž. Je

šance, že se dostane k daleko širšímu publiku, než umění v galeriích. Do galerií chodí lidé,

kteří mají zájem o umění, pouliční umění se ukáže i těm, kteří o něj primárně zájem

nejeví. I ty však může oslovit a vyvolat v nich reakci.

Sama se někdy přistihnu při tom, že nemám chuť procházet uzavřené místnosti, ve

kterých nemůže umění dýchat a nemá tak velkou možnost komunikace s prostorem.

Daleko zajímavější je projít se například Prahou a hledat. Je v podstatě dobrodružstvím

objevovat nová a nová díla.

Street art překvapuje, šokuje, hledá nové formy vyjádření, oživení okolí. Pokud je „dobrý“,

což je předmětem individuálního posouzení, stojí za to, aby se o něm mluvilo.

V teoretické části své diplomové práce osvětlím základní pojmy, souvislosti a rozdíly mezi

graffiti a street artem. Budu se zabývat směry a umělci, u kterých byly patrné sklony

k umění v prostředí ulic dříve, než samotný styl oficiálně vznikl, dá – li se o něčem takové

hovořit. Dále zmíním historii a vývoj graffiti a street artu, způsoby tvorby a nové trendy,

které mne oslovily především v souvislosti s tématem ekologie. Nastíním, jakou roli hraje

street art a graffiti v oblasti reklamy, designu a jak na tyto skutečnosti reagují umělci. Část

práce věnuji i umělcům samotným, subkulturám, které se v této sféře pohybují, a

1
Antoine De Saint Exupéry, Malý princ, 1977, úvod
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konkrétním jménům, která jsou něčím významná a odlišná. Dalším momentem pak bude i

pohled veřejnosti na toto svérázné umění.

V didaktické části se pokusím prostřednictvím výtvarného projektu zavést graffiti a street

art do výuky na 1. stupni ZŠ, zároveň je propojím s tématy ekologie. Výzkumnou sondou

ověřím zájem žáků o další začlenění témat do výuky.
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1 Teoretická část

1.1 Graffiti

1.1.1 Vymezení pojmu graffiti

Jsou různé způsoby, jak vyložit, co je graffiti. Dle většiny zdrojů se jedná o formu

výtvarného projevu na veřejných místech, jako jsou zdi budov, mosty, sloupy, rozvodny

sítí, plochy dopravních prostředků, značky nebo chodníky. Často je spojováno především

s technikou sprejování: „Graffiti je již několik dekád celosvětovým fenoménem, ze kterého

se postupně vyvinulo něco jako „sprejerský průmysl“.“2 Graffiti se ovšem nevytváří jen

pomocí spreje, který přesto zůstává tradičním nástrojem, ale s vývojem techniky má

k dispozici i mnoho jiných alternativ jako olejové nebo akrylové barvy, tzv. Airbrush –

jakási „fixírka“ nebo stříkací pistole na barvu, křídy na bázi oleje.3

„Někteří autoři za graffiti pokládají čistě jen psaní "tagů", vše co následovalo, označují za

"post-graffiti" či "street art" (jenž využívá i dalších výtvarných prostředků - instalace,

nálepky, šablony atd.). “ 4

Tag je skutečně základní jednotkou graffiti, jeho prostřednictvím se prezentují všichni

autoři. Množstvím, kvalitou a umístěním, čím nedostupnější tím lepší, si získávají respekt

celého společenství. Touhou vyčnívat mezi „hloupými nápisy“, které může napsat

kdokoliv, se tagy postupně vyvíjí v pieces, další součást graffiti tvorby.5 Graffiti se

neomezuje jen na písmo a jeho různé podoby, ačkoliv písmo a jeho odlišná forma byly

jeho základním prvkem. Využívá také originálních principů ozvláštnění a narušení písma,

pokud možno tak, aby vznikl charakteristický rukopis.6

2
EXIST 333, 2011, Kmeny - Graffiti, str. 36 - 37

3
GANZ, 2004, str. 10

4
http://artlist.cz/index.php?id=4798, 25. 10. 2012

5
VELC, 2002/03, str. 37

6
Graffiti, veřejný prostor – diskuse pro ČT24 v rámci výstavy Městem posedlí, 30. 10. 2012
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V průběhu let začaly vznikat různé typografické formy, které se dají shrnout pod názvy

jako Bubble style (Obr. č. 1), Wild style – zašifrovaný, nečitelný (Obr. č. 2), Blockletter

(Obr. č. 3) a 3D (Obr. č. 4).7

Písmo bývá doplňováno i

různorodými obrazovými

formami, zde již může hraničit

se street artovou tvorbou.

Graffiti stále zůstává činností, která poškozuje

cizí majetek, tak není přijímáno většinovou

společností příliš kladně.8 Možná proto:

„Mnoho umělců má tendenci distancovat se od

tohoto slova, protože si myslí, že není moderní.

Navíc často vyvolává představu vandalismu a

znetvoření.“ 9

7
GANZ, 2004, str. 10

8
MAGIDA, 2007, str. 2

9
GANZ, 2004, str. 10

Obr. č. 1, Taso, 2010

Obr. č. 2, Myke, 2012

Obr. č. 3, Smat, 2012

Obr. č. 4, Denver, 2012

15

1.1.2 Základní graffiti pojmy

Toto umění má svůj specifický jazyk, jehož užívají členové společenství pohybujících se

okolo pouličního umění. Některé ze základních pojmů si zde objasníme, jiné, které použiji

ve své práci dále, objasním vzápětí.

writer – člověk, který vytváří graffiti

tag – podpis writera, napsané jméno (Obr. č. 5)

piece – věc, kus, základní jednotka graffiti,

namalované jméno na ploše za použití barev a

výtvarné stylizace

throw up – extrémně rychlý

zredukovaný piece ze dvou

barev s oblými „bouble“ tvary

chrom – piece za použití

stříbrné (výplň) a černé nebo

jiné výrazné barvy (obtah),

(Obr. č. 6)

crew – skupina autorů 10

10

http://www.kultura21.cz/vytvarne-umni/5301-graffiti-jazyk-ulice, 23. 10. 2012, EXIST 333, 2011, Kmeny-
graffiti, str. 40-41, WOHLMUTH, 2008, Katalog Names, str. 188, VELC, 2002/03, s. 37-39

Obr. č. 5, Totem2, 2010

Obr. č. 6, Reson, 2002/11
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1.1.3 Motivace autorů pro tvorbu graffiti

Prvotní motivací bylo především šíření vlastního jména, prosazení sebe sama v anonymitě

velkoměsta.11 Drzý odpor vůči moci a bohatství, jakési označení teritoria, ať už jednotlivce

nebo skupiny.12 Soupeří se v pokrývání co největšího množství ploch.

Někteří umělci si kladou za cíl barevně zkrášlit zašedlé betonové plochy a zdi.13 Vynést

malbu do ulic, hrát si s písmem a jeho tvarem, stále se zlepšovat oproti sobě i ostatním.14

Mnoho z autorů si také pouze chtělo vyzkoušet neobvyklou techniku sprejování.15 Jiní

zase toužili po odlišné formě komunikace, skrze veřejný prostor.16

Dobrodružství a adrenalin, které s sebou vesměs tato tvorba přináší, jsou dodnes velkým

lákadlem pro mnoho autorů. Spolu s tím jde ruku v ruce i prověřování a posouvání hranic.

Hranic zákona nebo i svých vlastních.17

Některé z autorů táhne ke graffiti touha příslušet ke skupině lidí či partě.18 V určité době

probíhaly v Praze takřka přijímací rituály. Pokud dotyčný svým chováním a tvorbou obstál,

byl přijat mezi ostatní.19 Mladí lidé pak mohou mít i jakousi vnitřní potřebu skrze graffiti

dospět.20 „Na graffiti je také možno pohlížet jako na rituál přechodu k dospělosti, způsob,

jak se vystavit nebezpečí a překonat je.“ 21 V neposlední řadě je pak motivací prostá touha

se bavit, tvořit, co se vám líbí, co máte rádi a změnit to v životní styl.22

11

OVERSTREET, 2006, str. 10, 14
12


[…]


tak kritizuje postavení přistěhovalců v jejich zemi)

35. Po odvysílání úseku o princezně Hijab – Objevili jste další důvod, proč autor tvoří?

36. Proč nalepuje Brad Downey linii ve vagónu metra? Na co tím chce poukázat?

37. Proč střílí autor šípy na budovu?

38. Jak bychom mohli nazvat cestování s oblečenou kostkou v metru? (Umění akce?)

Co tím autor naznačuje, sděluje?

39. Jaké používají autoři při své tvorbě barvy? Co je na zdi vyobrazeno? Víte, jak se

tento konkrétní způsob tvorby nazývá? (Graffiti)

40. Co znamená slovo neestetické? Souhlasíte s tím, že graffiti je neestetické? Proč?

Můžeme si prohlédnout další ukázky graffiti tvorby a zjistit, kdy na něj žáci reagují

kladně a kdy záporně.

41. Na co upozorňují plakáty v dokumentu?

42. Zkuste si vybavit formy a způsoby tvorby, které jsme viděli v dokumentu. Sepíšeme

si je na tabuli. Která z nich pro vás byla zajímavá, sympatická a naopak?

43. Která by pro vás nebyla ničením nebo vandalismem, ale uměním?
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44. Co ovlivňuje váš názor na graffiti nebo street artové dílo, jeho podoba, umístění

nebo oboje?

45. Zkuste si vybavit důvody autorů, které uváděli pro svou tvorbu v ulicích.

10. Obrazová galerie pro výtvarnou řadu – rozděleno podle výukových

bloků

Informační část

Obr. č. 127, Banksy, rok neuveden Obr. č. 128, Dustin Spagnola, 2011

Obr. č. 129, Ron English, rok neuveden
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 Obr. č. 130, Goin, 2012

Obr. č. 131, Peter Drew, 2008
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Obr. č. 132, Guerilla gardening, autor neznámý, rok neuveden

Obr. č. 133 – How & Nosm, 2012

Obr. č. 134, autor neznámý, 2012
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Obr. č. 135, Pasta Oner, 2012

Obr. č. 136, mozaika, autor neznámý, rok neuveden
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Obr. č. 137, Madmoiselle Maurice, 2011

Obr. č. 138, autor neznámý, rok neuveden
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Obr. č. 139, Guerilla knitting, autor neznámý, 2011

Obr. č. 140, Oakoak, 2011
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Obr. č. 141, Oakoak, rok neuveden

Obr. č. 142, autor neznámý, 2012
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Obr. č. 143, Petr Pink, rok neuveden

Obr. č. 144, Point, 2012
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Obr. č. 145, Point, 2012

Objekty z odpadového materiálu

Obr. č. 146, Barbara Šalamounová, 1988
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Obr. č. 147, Benoit Maubrey, 2012

Obr. č. 148, Veronika Richterová, 2007
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Tape graffiti

Obr. č. 149, Aakash – Nihalani, „Stack“ a „Domino“, rok neuveden

Obr. č. 150, projekt Hope, rok neuveden

218

Reverse graffiti

Obr. č. 151, Gunkanjima, autor neznámý, 1916

Obr. č. 152, San Zhi, Tchai - wan, autor neznámý, 1978 – 80
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Obr. č. 153, Paul Curtis, 2008

Obr. č. 154, autor neznámý, 2010
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Mechové graffiti

Obr. č. 155, Hayao Miyazaki a Ghibli studio, 1997

Obr. č. 156, Hayao Miyazaki a Ghibli studio, 2001

Obr. č. 157, Hayao Miyazaki a studio Ghibli, 1988
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11. Souhlasy rodičů s nahráváním v průběhu projektu

Obr. č. 158
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Obr. č. 159
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Obr. č. 160
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12. Dotazník

Dotazník - Graffiti a street art ve výuce

Adresa školy: Základní škola Chrášťany 41, Pošta Rudná u Prahy, 252 19

Věk:

Pohlaví:

1. Zaujalo tě téma graffiti a street art?

o ANO

o NE

2. Chtěl/a bys vědět víc o graffiti a street artu?

o ANO

o NE

3. Z jakého zdroje bys chtěl/a získávat informace?

o Internet

o Beseda s autorem

o Výstava

o Dokument

o Procházka

o Jiný – uveďte jaký

4. Proč by byl tento zdroj lepší než ostatní?

5. Co ses prostřednictvím graffiti a street artu naučil/a?
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6. Co nového se můžeme díky graffiti a street artu naučit?

7. Jaké formy tvorby bys chtěl/a vyzkoušet?

o Malba

o Kresba

o Mozaika

o Šablona

o Samolepka

o Plakát

o Instalace

o Akce

o Práce s písmem 3D nebo plošná

o Využití a úprava existujícího místa nebo předmětu

o Guerilla gardening

o Dispatchwork

o Jiná – uveďte jaká

8. Proč Tě zaujala právě tato forma tvorby?

9. Čeho bys chtěl/a svou tvorbou docílit?

o Zapůsobit na diváka

o Sdělit divákovi informaci

o Ovlivnit okolní prostor

o Prezentovat své dílo na ulici

o Šířit své jméno

o Jiný – uveďte jaký

10. Kde bys čerpal/a inspiraci pro svou tvorbu?
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11. Jaký prostor by sis vybral/a pro svou tvorbu?

Rozšiřující otázky pro č. 9.

12. Jak bys chtěl/a zapůsobit na diváka?

13. Co bys chtěl/a sdělit divákovi?

14. Na jaké současné téma/problém bys chtěl/a upozornit prostřednictvím graffiti

nebo street artu?

15. Jak bys chtěl/a ovlivnit prostor?
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13. Odpovědi na otázky k reprodukcím street artových a graffiti děl

Obr. č. 161

Obr. č. 162
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Obr. č. 163

Obr. č. 164
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Obr. č. 165

Obr. č. 166
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Obr. č. 167
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Obr. č. 168

Obr. č. 169

232

Obr. č. 170