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Autorka si vybrala téma, které je dnes stále aktuální, zejména v kontextu změn, které se na současné scéně

graffiti a street artu odehrávají. Mám na mysli popularizaci a komercionalizaci těchto výtvarných projevů. Z

„původního“ prostředí, ze stínů města a nočních koutů ulic, z „původních“ motivů, z touhy se vymezit,

zasahovat, ale nebýt vidět, se graffiti a street art proměnil v reklamní strategii, v barevné atraktivní dekorace a

v proklamace typu „my máme rádi jinakost a podporujeme ji.“ (viz Městem posedlí a diskuze vyvolaná kolem

„výzdoby“ Nuselského mostu)

Práce tak může nabídnout kromě výčtu autorů a jejich děl, dějepravy po vývoji a různých podobách graffiti a

street artu u nás a ve světě velmi zajímavá témata. Ta ale víc souvisí s pojmy jako je umělecká nebo estetická

hodnota, kýč, umělecký provoz, aktéři uměleckého provozu a s otázkami typu: kde je hranice mezi laickou

tvorbou a uměním, co je umění a za jakých okolností? apod.

S potěšením mohu konstatovat, že autorka tyto otázky neopominula a zabývá se jimi na str. 60 – 72 a na str. 79

až 83. Drobná výtka: autorka nesprávně uvedla jméno umělce a kurátora, jmenuje se Václav Magid, ne Magida

(str. 61, a seznam literatury)! Dále bych autorce vytkla zkratkovité interpretace, nepřesnosti, např. str. 63, kde

hovoří o tvorbě Davida Böhma a Jiřího Franty: „Jejich hlavním motivem pro tvorbu na zdi je i přiblížení se

mladším generacím“. Nic takového ani jeden z autorů v reportáži neříká! Dále se domnívám, že nelze televizní

reportáž považovat za zcela vhodný zdroj informací, tyto je nutné dále ověřovat.

Práce je po obsahové stránce velmi hutná, ale ve své podstatě představuje spíše encyklopedii. Je škoda, že se

autorka více nevěnovala některým problémům (svoboda, demokracie, kapitalismus, vznik zákonů, atd., atd.),

které by vybrané téma přesahovaly a vedly k formulaci konkrétních otázek po vývoji současné společnosti a

kultury. Protože z těchto otázek pak také vyplývá podoba současné výtvarné výchovy (její konformní a

nekonformní/deviantní tvář). Prosím, aby se autorka tímto odstavcem zabývala jako jedním z podnětů

k obhajobě. Z práce jednoznačně vyplývá, že street art a graffiti jsou a mohou být pro současné učitele

výtvarné výchovy velkým inspiračním zdrojem. Není to tedy v protikladu ke snahám českých institucí, jako je

škola, policie apod.? Viz str. 82 práce: „Policie v rámci prevence instaluje ve městech kamerové systémy,

vznikají projekty nízko prahových zařízení, krizová centra a kluby, která mají za úkol „napravovat a vychovávat“

sprejery.“

Didaktická část je pojata jako kvalitativní sonda, kdy výtvarné řady slouží zároveň jako jedna z metod sběru dat.

Didaktické zpracování se odvíjí zejména od nápaditých technik (mechové graffiti, vymývání zdi, lepení

barevných lepenek, apod.), které pro žáky jistě byly atraktivní, témata na pozadí (zákon) autorka s žáky řeší

především formou diskuze a výkladu. Didaktická část je vypracovaná ve vztahu k RVP. Reflexe výuky je

především popisná. Dále je rozpracovaná až v sondě. Velmi zajímavé jsou výroky žáků, ale opět jsou pouze

ilustrací bez hlubší teoretické úvahy. Prosím autorku, aby odpovědi žáků (kap. 4.3.1.1.) vztáhla k již výše

uvedeným tématům, která se na pozadí vztahu škola a street art/graffiti objevují, aby výroky žáků kriticky

reflektovala a následně doplnila své závěry (co z výpovědí žáků skutečně vyplývá?) (str. 124 – názory, 125 -

postoje).

Práce je po formální stránce velmi zdařile vypracovaná, jazyková úroveň je velmi dobrá, místy se objevují

překlepy a chybějící interpunkce. Autorka cituje a uvádí zdroje podle bibliografické normy. Práce má jasnou

strukturu a klasické dělení (teoretická, didaktická, výzkumná). Škoda jen, že tři hlavní pilíře práce nejsou více

integrovány skrze společné problémy/témata.

Práci doporučuji k obhajobě.

V Praze, 26. 4. 2013 Mgr. Lucie Jakubcová Hajdušková, Ph.D.